
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 592 del 09-09-2020 
 
 

DETERMINAZIONE TECNICO COMUNALE 
 

N. 62 del 27-08-2020 
 

 
Oggetto: Servizio di sgombero neve ed attività correlate, stagione invernale 2019/2020. 

Liquidazione ditta Valentini Emiliano di Castelsantangelo sul Nera. CIG 
Z062AE9A40 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Atteso che questo Ente, avendo a disposizione un solo operaio autista che tra l’altro deve 
provvedere anche al trasporto alunni, per le stagioni invernali 2019/2020 – 2020/2021 e 
2021/2022 intende avvalersi per l’effettuazione dell’attività di sgombero neve, di apposita ditta 
esterna, che disponga di personale idoneo all’utilizzo di attrezzatura di proprietà comunale 
destinata al servizio di che trattasi con il sistema della trattativa privata informale mediante 
ricerca di mercato; 

Visto il Capitolato d'oneri predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale, dal quale si presume, per 
ogni stagione invernale, un importo complessivo pari ad € 4.880,00 di cui € 4.000,00 di 
imponibile ed € 880,00 di IVA 22%, come di seguito specificato:  

- Euro 1.000,00 (mille/00) fisse oltre IVA come per legge per la disponibilità ad 
intervenite ogni qualvolta se ne renderà necessario nella stagione invernale di 
riferimento; 

- Prestazione di manodopera di solo operaio specializzato per la guida del mezzo 
sgombraneve di proprietà comunale: ad ora euro 12,00 oltre IVA 22% per una spesa 
presunta di € 3.000,00 oltre IVA, salvo variazioni dovute al verificarsi di eventi 
eccezionali e prolungati nel tempo; 

Vista la propria determinazione n. 53 del 30-11-2019 con la quale si affidava, ai sensi dell'art. 
36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Valentini Emiliano di 
Castelsantangelo sul Nera (MC), cod. fisc. VLNMLN74L06E783Q, P.IVA 01179570435, il 
servizio di sgombero neve per le stagioni invernali 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022 per un 
importo presunto complessivo, per ogni stagione invernale, pari ad € 4.880,00 di cui € 4.000,00 
di imponibile ed € 880,00 di IVA 22%, come di seguito specificato: 

- Euro 1.000,00 (mille/00) fisse oltre IVA come per legge per la disponibilità ad 
intervenite ogni qualvolta se ne renderà necessario nella stagione invernale di 
riferimento; 

- Prestazione di manodopera di solo operaio specializzato per la guida del mezzo 
sgombraneve di proprietà comunale: ad ora euro 12,00 oltre IVA 22% per una spesa 
presunta di € 3.000,00 oltre IVA, salvo variazioni dovute al verificarsi di eventi 
eccezionali e prolungati nel tempo; 

Preso atto che la suddetta ditta ha prestato servizio per complessive ore 81 durante la passata 
stagione invernale e che pertanto il costo della prestazione è determinato come segue: 

- impegno per disponibilità operativa euro 1.000,00 oltre IVA; 
- ore lavorative 81 x 12,00 euro/ora pari ad euro 972,00 oltre IVA; 

per un ammontare totale di euro 1.972,00 oltre IVA 22% per euro 433,84, per complessivi euro 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

2.405,84. (Nelle ore calcolate sono compresi anche altri lavori connessi al servizio, quali 
riparazione mezzi ed accessori sgombro neve e manutenzione mezzi a fine stagione);  

Considerato inoltre che per l’espletamento di alcune delle operazioni relative al servizio di che 
trattasi si è reso necessario ricorrere al noleggio di escavatore per sistemazione tombino stradale 
e relativo canale di scolo a Vallinfante, nei pressi delle sorgenti del Nera, per consentire il 
deflusso delle acque provenienti dal disgelo per un totale di ore 10 che moltiplicate per il costo 
orario di € 43,10 desunto dal prezziario ufficiale in materia di lavori pubblici della Regione 
Marche, si ottiene un imponibile di € 431,00 ed IVA 22% di € 94,82 pari a complessivi € 525,82, 
che sommati all’importo di cui al precedente punto di € 2.405,84 si ottengono complessivi € 
2.931,66 IVA compresa;  

Vista la fattura n. 10 del 13/08/2020 emessa dalla ditta Valentini Emiliano di Castelsantangelo 
sul Nera (MC), cod. fisc. VLN MLN 74L06 E783Q, P.IVA 01179570435, avente un importo di 
euro 2.403,00 oltre IVA 22% per euro 528,66, per complessivi euro 2.931,66, a saldo delle 
prestazioni relative al servizio di sgombero neve per la stagione invernale 2019/2020; 

Preso atto che il servizio è stato regolarmente eseguito e che la ditta di cui sopra risulta in 
regola con i versamenti contributivi dovuti agli Enti Previdenziali, come risulta dal relativo 
DURC emesso in data 06/07/2020 protocollo n. INPS_21848854, scadenza 03/11/2020, 
depositato agli atti di questo ufficio; 

Visto: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

Vista la regolarità della fattura e la relativa copertura finanziaria; 

DETERMINA 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Liquidare la somma di euro 2.403,00 oltre IVA 22% per euro 528,66, per complessivi 
euro 2.931,66 nei confronti della ditta Valentini Emiliano di Castelsantangelo sul Nera 
(MC), cod. fisc. VLNMLN74L06E783Q, P.IVA 01179570435, per il servizio di 
sgombero neve durante la stagione invernale 2019/2020 ed a saldo della fattura n. 10 del 
13/08/2020. 

3. Imputare la spesa complessiva di euro 2.931,66 derivante dall’adozione del presente atto 
come segue: 

- quanto a € 1.220,00 all’intervento 10.05-1.03.02.09.000, cap. 2008 art. 1, del 
Bilancio 2020 Gestiore Residui Passivi; 

- quanto a € 1.711,66 all’intervento 10.05-1.03.02.09.000, cap. 2008 art. 1, del 
Bilancio 2020 che presenta la dovuta disponibilità. 

4. Trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e 
contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile contenente l'attestazione di 
copertura finanziaria. 

 
 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

_________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  27-08-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  09-09-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 09-09-2020 al 24-09-2020 

Lì  24-09-2020 

                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 


